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mulohazalar asosida donni yetishtirishga eng yaxshi moslashadigan tumanlar aniqlanadi. Vazirlik 

ularning ixtisoslashuvini o’zgartirish to’g’risida qaror qabul qiladi va buning uchun u tumanlarni 

don yetishtirishga ko’chirish rejasini ishlab chiqadi. Tuman rahbarlari toshpiriq olgach, qarorni ish-

lab chiqarishga tatbiq etish uchun har tomonlama tayyorgarlik ko’radi. Bu yerda asosiy maqsad va 

vazifa respublika uchun zarur bo’lgan don mahsulotini yetishtirishdir. muammoni aniqlash, 

vaziyatni va muammoning kelib chiqish sabablarini aniqlashdan boshlanadi. 

Vaziyatni aniqlash deganda muammoning kelib chiqish sabablarini tahlil qilish tushuniladi. 

Qachon vujudga keldi, qancha vaqt bo’ldi, tez-tez takrorlanib turadimi? Muammo asosan, mavjud 

bo’lgan holatning bo’lishi lozim bo’lgan holatga mos tushmaslik, noaniqlik, sabab va oqibatning 

aniq bo’lmasligi, bir necha muqobilning mavjudlik standartlardagi noaniqliklar. Vaziyatni tahlil 

qilish va muammoni aniqlash jarayoni. Muammo quyidagicha tushuncha va tasnifga ega. O’z 

vaqtida hal qilishdagi zarurlik darajasi, yechish imkoniyati umuman olganda yechimga ega emas. 

Mazkur sharoitda yechib bo’lmayadi, yechish mumkin.Tarkibiy tuzilishi: tarkiban aniq, bo’laklab-

maydalab o’rganish imkoniyati bor. Tarkiban o’rtacha aniqlikda, faqat asosiy qismlarini o’zaro 

bog’lanishda o’rganish imkoniyati bor. Tarkiban bo’sh va faqat sifat nuqtai nazaridan o’rganish 

mumkin. Muammoning kelib chiqish sabablari. Chizmadan ko’rinib turibdiki, muammolar, ya’ni 

ko’zlanmagan holatlar, oldimizga qo’yilgan maqsadning yechimi bo’yicha bo’ladigan harakatlar, 

ayrim standartlarda mavjud mezonlarning noaniqliklari va nihoyat yo’l qo’yilishi mumkin bo’lgan 

tasodifiy xatolar tufayli vujudga kelishi mumkin.  

Bu muammolarning yechimi qaror modelini ishlab chiqish bilan bog’liq. Qaror modelini 

ishlab chiqish va maqbul variantni ajratib olish esa mezonlarni tanlash bilan bevosita bog’liq. 

Mezonlarni tanlash vazifalarning har xil variantlarini muhokama qilish, ularning kuchli va zaif 

tomonlarini aniqlashdan boshlanadi. Bu masalani hal qilishda taklif qilingan variantlarni iqtisodiy 

tahlil qilish muhim ahamiyatga ega. Berilgan variantlarni tahlil qilishda matematik, grafik, mantiqiy 

va boshqa usullar qo’llaniladi. Tanlab olingan variantning maqsadga muvofiqligi va afzalligi 

iqtisodiy, ijtimoiy, siyosiy, texnik va boshqa mezonlar bo’yicha umumiy tarzda baholanadi. 

Adabiyotlar: 

1.Sharifxo’jaev M. va b. Menejment. T. 2001. 179 b. 

2.Menedjment: Kratkiy kurs / Avt, - sost. M.I. Basakov. – 3-e., ispr. I dop. – M: «Dashkov i 

K», 2010. – 46 s. 

3.Ivan’kov A.E., Ivan’kova M.A. Menedjment: uchebniy minimum. –M.: «Yurisprudensiya», 

2011.-22s. 

 

ELEKTRON BIZNESDA MARKETING TADQIQOTLARI AHAMIYATI 

Elmurodova S.R., BuxDU, 4-kurs talaba 

Ilmiy rahbar: Xurramov O.K. 

 

Internetda  marketing faoliyati samaradorligini baholash kompaniya marketing maqsadi 

bo’lgan narsani baholash muximdir. Strategik vazifa savdo markasini ilgari surish deb belgilangan 

bo’lsa, bannerga javob berganlar soni emas, maqsadli auditorii tomonidan kurilgan uning 

namoyishlari sonini hisoblash muximdir. Maqsad sotuvchiarni oshirish bo’lsa, kompaniya 

samaradorligi utish mikdorining siz taklif etaetgan tovarlarga qiziqkan odamlarga banner ko’rsatilishi 

mikdoriga nisbat kabi   ko’pol baholanishi mumkin. Siz taklif etayotgan tovarlarga qiziqkan server 

tashrifchilarning foizini so’rov yordamida baholash mumkin. Reklama kompaniyasi samaradorligi 

to’g’risidagi ma’lumotlarni turli yo’llar bilan olish mumkin, uning shakllanish hisobot chukurligi, 

aniqligi va batafsilligi kuyilgan talablarga bog’liq bo’ladi. Tahlil usullari orasida quyidagilarni 

ajratish mumkin.  

o texnologik manitoring tomonidan statistiq ma’lumotlar tuplanish va tahlili (hisoblagichlar, 

log fayllar, panel o’rganishlari, Spy LOA tizimi); 

o internet foydalanuvchilari   orasidagi sostiologik so’rovnomalar; 

o reklama kompaniyalaridan oldin va keyin «fokus guruhlar» o’tkazilishi;  

o reklama kompaniyasi davomida va uning tugashi bilan sotuvlar dinamikasini baholash.  
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Baholashning birinchi ob’ekti – saytga kiruvchanlik. Uning grafigi reklama kompaniyasi 

o’tish davrida, hamda undan keyingi ma’lum davr ichida odatda shunday ko’rinishda bo’ladi. 

Reklama kompaniyasi davomidagi  o’tish davri undan keyingi davrga nisbatan tez kechadi. O’rtada, 

lekin reklama kompaniyasiga nisbatan o’rtacha kiruvchanlikning darajasi ancha yuqori bo’ladi. 

Bunday grafik kompaniya tashrifchilarni jalb etish masalasini muvaffakiyatli hal etganini anglatadi. 

Bunday kiruvchanlik samaradorlikni ulchashning adekvoy vositasi emasligini tushunish muxim. 

Shunga qaramay, u sayt axvolini baholash vositasidir.  

Baholashning keyingi  ob’ekti – trafik sifati, ya’ni maqsadli tanlashga quyilgan, reklama 

maydonchasidagi auditoriya adekvatligi  darajasi trafik sifatida reklama joylashtirilgan saytlarda 

tahlil kilinadi, bunda firmaning reklama kompaniyasiga ma’lumotning boshqa manbalari ham jiddiy 

xissa qo’shishi mumkin, ularda reklama joylashttirilmagan bo’lsa ham. Ayniqsa bu reytinglar va 

kataloglarni izlash mashinalariga tegishli, chunki izlash mashinalaridan kelgan tashrifchilar orasida 

boshqa tashrifchilarga nisbatan xaridorlar sezilarli ko’proq.  

Trafik sifatini aniqlash reklama kompaniyasi tahlilini majburiy qismi emas, lekin keyingi 

reklama akstiyalarini o’tkazish uchun zarur. Virtual do’kon uchun trafik sifati mezoni oddiy: 

buyurtma sahifasigacha kancha ko’p kiruvchilar etib borsa, trafik sifati shunchalik yaxshi ma’lum 

vaqtdan keyin saytga kaytuvchi foydalanuvchilarni hisobga olgan holda, bunday foydalanuvchilar 

foizi 60 % gacha etish mumkin. Kontent loyihalar uchun trafik sifati ikki ko’rsatkichlar bilan 

belgilanadi. Kaytishlar foiz va o’rganishlar chukurligi bilan. Xar bir alohida holda, sifatning kaysi 

ko’rsatkichi kata rol uynashni aniqlash uchun resursning eksport baholashni  o’tkazish kerak. 

Trafikni tahlil qilishning usulologik eng oddiy texnologiyasi xitlar sonining tashrifchilar soniga 

nisbati kabi hisoblanuvchi tashrifchilarning shartli faolligini hisoblashdir. Aniqrok usul – ma’lum, 

manbadan kelgan tashrifchilar marshrutlarini o’rganishdir. Uchinchi usul – ma’lum saytdan kelgan 

tashrifchilar yo’llarini aniqlash, bunda ularning borgan vaqt oraligida saytga kaytishlari hisobiga 

olinadi.  

Uzoq muddatli munosabatlar zamonaviy marketingi jihatidan doimiy auditoriyani baholash 

foydali – ma’lum davriylikda aniq tarmoqli resursga kiruvchi tashrifchilar. Qo’llanuvchi usulikaga 

karab, sayt mavzusi va uning yangilashib turishi tezligiga karab turli oralikda saytga kaytuvchi 

foydalanuvchilarning bir necha guruhini ajratish lozim. Doimiy auditoriyaning o’sishi – saytning 

muvoffakiyatli rivojlanishining yaxshi ko’rsatkichi, shu jumladan reklama kompaniyasini ytkazish   

paytida ham doimiy auditoriyaning o’sishi ayniqsa sotuvlar hajmi yoki kayd etish soniga ega 

bo’lmagan aniq indiqatorlari bo’lmagan kontent – loyihalar yoki servislar uchun kurgazmali 

namunadir. Doimiy auditoriya o’sishining reklama kompaniyasi bilan nisbati doimiy auditoriya 

qatoriga bir foydalanuvchini jalb etish narxini beradi. Bu, o’z navbatida butun korxona rentabelligini 

ko’rsatadi.  

Reklama kompaniyasi natijasida brend o’rnining o’zgarishini kuzatib aniqlash ham 

muximdir. An’anaviy fokus – guruhlardan tashkari, bunda brend  o’sishining texnologik 

monitoringini zamonaviy Internetning o’z imkoniyatlaridan foydalanib o’tkazish mumkin. Savdo 

markasining ahamiyatli ko’rsatkichi type – ih trafik kattaligidir. (ya’ni brauzer manzil satridan sayt 

manzilini bevosita tergan  yoki unga zakladka bo’yicha kelgan tashrifchilar soni), Reklama  

kompaniyasi davomida bu ko’rsatkich doimiy usib borada va ba’zi loyihalar uchun butun 

tashrifchilar orasida 80 yoki undan ham ortiq foizni tashkil etadi. Eng avvalo yirik , kataloglar, 

tarmoq servislari, elektron pochta, ommabop yangilik resurslari  va internetga kirishning boshqa 

nuqtalari resurslari bo’ladi.  

Navbatdagi muxim ko’rsatkich - stitatalanish indeksidir, izlanayotgan resursga boshqa 

saytlarda yuborilishlar soni bu ko’rsatkich ilmiy   doiralarda olimning barcha asarlari ahamiyatining 

shartli darajasini hisoblashda qo’llanadi. Internetda stitatalarni indeksini Yandex, Google, Rambler 

izlash mashinalari hisoblaydi. U shuningdek muvofiq sozlanishlarda  Spylog.ru kabi katalogda ham 

aks ettiriladi. Stitatalanish indeksi egiluvchan emas, va uni kamida bir oy oldin hisoblash tavsiya 

etiladi.  

Savdo markasi rusumi harakatining keyingi ko’rsatkichi  so’ralishning o’zgarrishidir, ya’ni 

izlash mashinalarida foydalanuvchilar tomonidan nomi kiritiluvchi savdo markasi bo’lgan so’rovlar 
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soni. Ayniqsa bu ko’rsatkich ilgari ma’lum bo’lmagan savdo markalarga yaxshi ishlaydi. Shunga 

qaramay, ko’pincha gap trafikni – tarmoq resursga kiruvchanlikni oshirish masalasi to’g’risida 

boradi. Istalgan trafikni olish veb saytlarning xar kuni keskin usib borishda oson ish emas.  

Trafikni oshirishning sinalgan va ishonchli usullari sifatida mutaxassislar quyidagilarni 

tavsiya etadi:  

1. Yaxshi manzil nomini tanlash. Oson eslab kolinuvchi manzil nomini kayd etish. Oldin 

uning yaxshi eshitilishini tekshirib kurish lozim. Aytilish osonligiga ahamiyat beriladi.   

2. Tarqatma materiallarni nashr etish.  

Tashrifchilarga bepul tarqatmalarni taklif etib ularning email manzillaridan foydalash, bepul 

yangiliklar yoki yuborishlar – hozirgi va bo’lajak mijozlar  bilan doimiy muloqotda bo’lishga imkon 

beradi. Axborot byulletenlaridagi makolalar yordamida mijozlar ta’limi bilan shug’ullanish, 

o’kuvchilarga kimmatli va o’rinli ma’lumotni taklif kilish juda ahamiyatli.  

3. Makolalar  yozish. Makolalarni yozib ularni boshqa tarqatishlarda nashr etish orqali  

ishonch  va mashxurlikka erishiladi,  sohaning eksperti sifatida tan olinadi.  

4 Yuborilishlar bilan almashishni o’xshash saytlarga yuborilishlar qo’yish. Kontaktlar, 

mijozlar, sotuvchilar tarmog’ini yaratish orqali mukofotni e’lon qilib, uni olish uchun nima qilish 

kerakligini tushuntish kerak.. Mukofot oluvchi barcha «sayt»larga yo’naltiriladi. Maxsus  «yutish 

uchun biz bilan bog’laning» konteksti orqali yuborilishlarning rag’batlantirilishiga erishiladi.  

5. Imzo qilish/yozuv qilish. Imzo-pochta tizimingiz bilan yuboriluvchi xar bir e-mail xabar 

oxiriga qo’shiluvchi matn bloki. Bu tashrif kartochkasining Internet – versiyasi. Doimo imzoni 

qo’ying.  

6. Maslahat berish. Saytda maslahatlar ruknini yaratish lozim. Bepul maslahat- Internetning 

eng ommabop bepul resursi va sizni o’z sohangizdagi xabardorligingizni ko’rsatish imkoni bilan 

ta’minlaydi. Maslahatlar rukniga qo’shimcha sifatida eksport kabi o’z obruingizni oshirish uchun                 

e-mail yordamida o’qkuv markazi  yaratiladi. Mashg’ulotlar vaqtida bog’langan aloqa orqali 

potenstial mijozlar bilan munosabatlar kengaytiriladi.  

7. Bepul xizmat taqdim etish. Tashrifchilarni kaytishga majbur qilishning yaxshi usullaridan 

bir bepul xizmatni taklif etish. Bunday xizmatlar ko’rsatilish masalasi hal etilishida, bir marta 

o’rnatilgan dastur keyinchalik mustaqil ishlay oladiganlarini ko’rib chikiladi.  

8. Hamkorlik dasturlarini taklif etib boshqa saytlar bilan hamkorlik kilish – hamkorlik 

dasturlari bu o’zaro yutukli vaziyat.  

9. Betaraflik dasturlarni rivojlantirish. Yo’naltirilgan tarmoq xaridorlari uchun on-line  

klublar yoki betaraflik dasturlarini boshqa turlarini yaratish orqali mijozlar betarafligini 

rivojlantiriladi.. Betaraf, mijozlaringizga kayd etish shaklini to’ldirish evaziga bepul sovg’a yoki 

chegirma kuponini taklif etiladi. Shunday kilib siz mijozlaringiz kimligini bilib olasiz va marketing 

harakatlaringizni yaxshirok sozlay olasiz. 

10. Off – layn reklamadan foydalanish. Futbolka yoki kepkaga veb sayt to’g’risidagi 

ma’lumotni joylashtish mumkin, e-mail va veb – manzilni yopishtirmalarga joylashtirib, 

mashinalarning bamperi yoki kayd etish rakamiga yopishtirish mumkin.  

Ushbu tavsiyalarga quyidagi ahamiyatli harakatlarni qo’shish mumkin.  

 izlash mashinalaridan yaxshi ko’rinishni ta’minlash.  

 serverga yuborilishidan foydalangan tashrifchilar uchun uning birinchi sahifasidan 

boshlab qulay sharoitlar yaratish.  

 sahifani izlangan axborot piramidasi prinstipiga ko’ra tuzish (eng ahamiyatli ma’lumot 

oldinda joylashtiriladi). 

 serverga takroran tashriflarni rag’batlantirish.  

 server mazmunini doimiy to’ldirish  va  yangilash, bu xakda xabar berish.  

Va nixoyat eng muximi Internet marketing ishida firmada bosh rolni kompyuter 

texnologiyalari bo’yicha tor mutaxassislar emas, aynan marketologlar o’ynashi muximdir 

An’anaviy reklamadan foydalanishdagiga karaganda Internetda e’tiborni  tortish 

murakkabrok. Internetda reklamaga yuqori talablar kuyiladi: arzon, dinamik, interfaol va jalb 
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etuvchi, bo’lishi kerak. Bu talablarga javob beruvchi reklamani yaratish JAVA –animastiya, HTML  

VRM2  tili kabi yangi vositalar ishlab chiqilishini talab etadi.  

Tovar taqdimoti – Internet vositalari bilan mahsulotni ko’rsatish. Oddiy savdoda xaridor, 

odatda, tovarni ko’rishi va uning afzalliklarini baholash mumkin. Internetda tovarni ko’rsatish 

uchun multimedianing barcha imkoniyatlaridan foydalaniladi: videoroliklar, tovush, o’lchamli 

obrazlar va animastiya. Axborot xizmatlari toifasiga kiruvchi tovarlar katta inkilobga ega, chunki 

ular to’g’risida kompyuter vositalari yordamida bosma nashrlar yordamidagidan ko’ra ko’proq va 

qiziqarlirok aytib berish mumkin. Tovarni yaxshi taqdim etish bu nafaqat mijoz e’tiborini jalb 

etishni anglatadi balki taklif etilayotgan tovar va sotuvchiga  ishonch hosil kildirish, xaridorga 

o’zini tovar egasidek xis etish imkonini berish.  

Operastiyalarni o’tkazish- xaridni tez va xavfsiz o’tkazish. Buyurtmaning bajarilishi eletron 

pochta orqali xabar berish bilan beradi va maxsus sayt yordamida kuzatib borila olishi 

kerak..Sotuvdan keyingi quvvatlash –mijozga xaridorni kayd etish jarayonida ham ,undan keyin 

ham ko’rsatiladigan yordam .Mijoz sotuvchi kompaniya bilan elektron pochta orqali va sayt 

yordamida ,onlayn tartibida bo’lsa yana ham  yaxshi muloqot qilishi imkoniga ega bo’lishi kerak . 

Munosabatlarni  tuzish –mijozlarga markaga bog’lanishni va yangi xaridlar uchun kaytishga 

intilishni rivojlantirish .Mijoz afzalliklari va didlarini bilishiga asoslangan tovarni ilgari surish 

texnalogiyasi xaridorni unga kerakli mahsulotlar va xizmatlar to’g’risida o’z vaqtida xabardor kili 

shorqali yangi xaridlar qilishga intilish chakirishga imkon beradi. Bunday munosabatlarni 

rivojlantirishda video anjumanlar kata rol uynashi mumkin.   

Elekktron biznes va  u bozor ishtirokchilariga beradigan afzalliklar istiqbolligini hisobga 

olib, mavjud xatarlar va  muammolarni uno’tib kuymaslik kerak.  

Interfaol chakana savdo, aslida, ikki kompyuter o’rtasidagi tranzakstiyadir, bunda  

iste’molchi sotuvchini ko’ra olmaydi.WWW chikim va savdoni amalga oshirish uchun tusik 

savdoni oddiy usullarda tashkil etishdagiga karaganda ancha pastligi tufayli, mas’uliyatsiz va 

tovlamachi firmalar paydo bo’lishi ehtimoli ancha yuqori. Bu ikkala  omil iste’molchilarning 

Internetda chakana sotuvchilarga nisbatan ishonchsizligining paydo bo’lishiga kuchli ta’sir etadi. 

Bundan tashkari iste’molchilarda  muxim ma’lumotlarni, masalan, kredit kartochkalari rakamlarini 

o’zatish uchun Interenetdan foydalanishda ma’lum psihologik tusik mavjud bo’lib, bu Internetdan 

bunday ma’lumotlarning o’zatilishida birov ularni olib egasiga zarar keltirish to’g’risidagi   fikrlar 

natijasidir.  

Xaridorlar forumi-ancha jiddiy narsa. Bugun xar kaysi do’kon ham o’zlarida uni ochishga 

tavakkal kilmaydi. Elektron biznes rivojini ta’minlab turuvchi omillarga quyidagilar ham kiradi:  

- mavjud aloqa vositalarining yuqori bo’lmagan utuvchanlik kobiliyati;  

- insonlarning banklar va biznes to’zilmalariga ko’pincha oklangan ishonchsizligi;  

- marketing faoliyatida Internetdan foydalanish bo’yicha mutaxassislarning ochik 

etishmovchiligi, bu elektron biznes sohasida xizmatlarning past sifatiga olib keladi.  

- ko’pchilik biznes saytlarining betartibligi va axborot ortiqcha yuklangani;  

-xaridorlarga jismoniy tovarlarni etkazib berishga ixtisoslashuvchi firmalarning etarli 

bo’lmagani,  

-sotuvdan keyin xizmat ko’rsatish, utilizastiya uchun tovarlarni qabul qilish va sifatsiz tovar 

kaytarilish tizimining  rivojlanmaganligi 
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